rea, peritus in re psychologica suo debet fungi munere ad normas scientiae medicae psychiatricae, quae suadent efformationem relationis interpersonalis inter peritum et clientem, colloquia cum cliente, compilationem historiae psychiatricae clientis, examina integra medica clientis et physica et neurologica et psychiatricae, (notatur), necnon examina uti dicunt "psychologica" ("psychological tests") antequam aliqua diagnosis seu opinio etiam praeliminaris proferatur » (decisio c. Doran del 21 marzo 1991, n. 20, in *Monitor ecclesiasticus*, CXVI (1991), 558-559).

(104) Il principio generale di libero apprezzamento delle prove viene espresso nel can. 1608 § 3: « *Probationes autem iudex aestimare debet ex sua conscientia, firmis praescriptis legis de quarundam probationum efficacia* », e specificato per la perizia nel can. 1579 § 1: « *Iudex non peritorum tantum conclusiones, etsi concordantes, sed cetera quoque causae adiuncta attente perpenderit* ». Le prove con efficacia legale hanno natura eccezionale, e pertanto sono oggetto di stretta interpretazione (can. 18). Sul tema si veda: P.A. BONNET, *Prova (diritto canonico)*, in *Enciclopedia del Diritto*, XXXVII (1988), 688-689.

(105) « *... iudicum est cribrare peritiam et speciatenus perpendere, utrum peritus satis instructus fuerit de iis circa quae votum tulit, sintne eius conclusiones legitime deductae, utrum eae confirmatae an infirmatae sint adiunctis desumptis ex totius causae complexione* » (decisio c. Jullien del 30 luglio 1932, n. 4, in *SRR Decisiones*, XXIV, 368). Si vedano anche le sentenze c. Jullien del 9 maggio 1936, n. 2, *ivi*, XXVIII, 304; c. Teodori del 20 giugno 1944, n. 5, *ivi*, XXXVI, 436; c. Agustoni del 28 febbraio 1984, n. 9, in *ARRT Decisiones*, LXXVI, 129.

(106) « *Verum, votum seu conclusio peritorum a iudice aestimari debet; nam periti non sunt coniudices sed consiliarii tantum, nec eorum voto, quantumvis erudito et concordanti, alligatur iudex... qui non ad unam speciem probationis applicet mentem, sed hauriat certitudinem ex omnibus iudicialiter deductis in processu* » (decisio c. Mannucci dell'8 aprile 1924, n. 2, in *SRR Decisiones*, XVI, 128); « *Ad probationem quod attinet opera quidem peritorum utendum est, attamen iudex, qui deberet esse peritus peritorum, ex omnibus depositionibus, documentis, factis, circumstantiis sive praematrimonialibus sive postmatrimonialibus suum certum iudicium proferre debet* » (decisio c. Colagiovanni del 15 marzo 1983, n. 11, in *ARRT Decisiones*, LXXV, 101); « *Iudicis est omnia ad trutinam revocare adiuncta et facta antecedentia, concomitantia et matrimonium subsequenda, una cum conclusionibus ac argumentis a peritis allatis examinare ut pro iudicio ferendo ad certitudinem moralem pertinere valeat* » (decisio c. Jarawan dell'11 luglio 1985, n. 4, *ivi*, 345).